ESTADO DE SANTA CATARINA

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORMOSA DO SUL

LEI MUNICIPAL N.º 506, de 28 de dezembro de 2010.

“DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA LEI MUNICIPAL N.º 449, DE 07 DE ABRIL DE 2009 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.
O Prefeito Municipal de Formosa do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica incluído na Lei Municipal N.º 449, de 07 de abril de 2009, o seguinte CAPÍTULO VI - DO AUXÍLIO FINANCEIRO AO PRODUTOR DE LEITE:

“CAPÍTULO VI

DO AUXÍLIO FINANCEIRO AO PRODUTOR DE LEITE

Art. 13-A. O Município de Formosa do Sul concederá aos agricultores municipais cadastrados no “PROGRAMA PROLEITE-FORMOSA”, a seguinte remuneração, a título de Auxílio Financeiro, por volume de produção de leite:

I – produção de até 3.000 (três mil) litros de leite mês, R$ 0,02 (dois centavos) por litro de leite produzido;

II – produção acima de 3.000 (três mil) litros de leite mês, R$ 0,01 (um centavo) por litro de leite produzido.

§ 1º O valor do Auxílio Financeiro será encontrado multiplicando-se a produção mensal de leite pelo valor atribuído à faixa de produção correspondente.

§ 2º A comprovação da produção de leite dar-se-á pela apresentação das cópias das Notas Fiscais de Produtor Rural e das respectivas cópias das Contra Notas emitidas pelas empresas adquirentes.

§ 3º As cópias das Notas de Produtor Rural e as cópias das Contra Notas emitidas pelas empresas adquirentes deverão ser entregues à Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente até o dia 15 (quinze) de cada mês.
Art. 13-B. O Auxílio Financeiro decorrente da aplicação desta lei será creditado em conta corrente indicada pelo agricultor, em até 60 (sessenta) dias, contados da entrega das Notas, compensando-se, sendo o caso, os débitos pendentes decorrentes da execução dos serviços previstos nesta lei.
Parágrafo único. O Agricultor, mediante requerimento escrito, poderá converter o valor do Auxílio Financeiro, ou parte dele, observado o disposto no caput, pela prestação dos serviços previstos nesta lei, calculados à razão dos valores nela estabelecidos.
Art. 2º O CAPÍTULO VI – DOS BENEFICIÁRIOS da Lei Municipal N.º 449, de 07 de abril de 2009, fica renumerado para CAPÍTULO VII – DOS BENEFICIÁRIOS.

Art. 3º O CAPÍTULO VII – DISPOSIÇÕES GERAIS da Lei Municipal N.º 449, de 07 de abril de 2009, fica renumerado para CAPÍTULO VIII – DISPOSIÇÕES GERAIS.

Art. 4º Esta Lei Municipal entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Executivo Municipal de Formosa do Sul, em 28 de dezembro de
2010.
Jorge Antonio Comunello

Prefeito Municipal

Registrado e publicado em data supra